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ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

2

Оперативные 
демографические 

показатели

Нижегородской области

 январь - июнь 2023 года

01 Естественное движение населения в Нижегородской области

Число зарегистрированных родившихся в Нижегородской области 02

03 Коэффициент рождаемости в Нижегородской области

04 Число зарегистрированных умерших в Нижегородской области

05 Коэффициент смертности в Нижегородской области

06 Число зарегистрированных умерших в процентах к числу родившихся 

в Нижегородской области

07

Число зарегистрированных умерших в возрасте до 1 года 

в Нижегородской области
08

Коэффициент младенческой смертности в Нижегородской области09

Число зарегистрированных браков в Нижегородской области

11 Коэффициент брачности в Нижегородской области

12 Число зарегистрированных разводов в Нижегородской области

13 Коэффициент разводимости в Нижегородской области

14 Число зарегистрированных разводов на 1000 браков в Нижегородской области

10

Естественный прирост (убыль) населения в Нижегородской области



РОССТАТ

2 408 2 433 2 329 2 295 2 156 2 227 2 088 1 896 1 961 2 138
1 698 1 914

2 151 2 116 2 303
2 061 2 002 1 850 1 942 1 939

1 717
2 043

1 782 1 891 1 957

-5 494 -5 693

-4 752 -4 815

-6 389
-6 529

-5 073 -4 856
-5 096

-4 791

-3 627 -3 803
-3 527

-3 248
-3 692

-3 899 -3 790 -3 711
-3 985

-4 387

-3 385
-3 839

-3 510
-3 991

-3 514
-3 086 -3 260

-2 423
-2 520

-4 233 -4 302

-2 985 -2 960 -3 135
-2 653

-1 929 -1 889

-1 376
-1 132

-1 389
-1 838 -1 788 -1 861 -2 043

-2 448

-1 668 -1 796 -1 728
-2 100

-1 557
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3

ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 

В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕЛОВЕК

2021 2022

Число родившихся Число умерших Естественный прирост (убыль)

НИЖЕГОРОДСТАТ

2023



РОССТАТ

ЧЕЛОВЕК 

11 329

январь - июнь

2023 ГОД

1 855

1 842

2 454

2 074
1 959

2 408

2 433 2 329
2 295

2 156

2 227

2 088

1 896

1 961

2 138

1 698

1 914

2 151

2 116

2 303

2 061
2 002

1 850

1 942

1 939

1 717

2 043

1 782

1 891

1 957

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

4

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ 

В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕЛОВЕК

2021 

НИЖЕГОРОДСТАТ

2022 2023 

- 10,0

ИЗМЕНЕНИЕ, % 

к январю - июню 2021 года

- 3,6
к январю - июню 2022 года



РОССТАТ

5

КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

7.1

7.6
7.8

7.5 7.5
7.6 7.6

7.7
7.8 7.8

7.7 7.7

6.9

7.2

7.9 7.9
7.8

8.0

8.2 8.2
8.3 8.3 8.3 8.3

7.4
7.3

7.5

7.4 7.4 7.4

ЯНВАРЬ ЯНВАРЬ-   
ФЕВРАЛЬ

ЯНВАРЬ-   
МАРТ

ЯНВАРЬ-   
АПРЕЛЬ

ЯНВАРЬ-   
МАЙ

ЯНВАРЬ-   
ИЮНЬ

ЯНВАРЬ-   
ИЮЛЬ

ЯНВАРЬ-   
АВГУСТ

ЯНВАРЬ-   
СЕНТЯБРЬ

ЯНВАРЬ-   
ОКТЯБРЬ

ЯНВАРЬ-   
НОЯБРЬ

ЯНВАРЬ-   
ДЕКАБРЬ

НИЖЕГОРОДСТАТ

2021 2022 2023 

- 7,5

ИЗМЕНЕНИЕ, % 

к январю - июню 2021 года

- 2,6 
к январю - июню 2022 года

январь - июнь

2023 ГОД



РОССТАТ

6

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ

В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕЛОВЕК

4 856
5 096

4 791

3 627

3 803

3 527

3 248

3 692

3 899
3 790

3 711

3 985

4 387

3 385

3 839

3 510

3 991

3 514

5 864

4 582

5 072

4 267 4 406

5 494

5 693

4 752
4 815

6 389 6 529

5 073

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

НИЖЕГОРОДСТАТ

2021 2022 2023

ЧЕЛОВЕК 

22 626

- 23,8

ИЗМЕНЕНИЕ, % 

к январю – июню 2021 года

- 12,0
к январю - июню 2022 года

январь - июнь

2023 ГОД



РОССТАТ

- 11,4

7

КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

18.2

19.6

19.3
18.0

17.3

16.7

15.9
15.6 15.6 15.4 15.4 15.3

21.7

20.4

19.8

19.0
18.4

18.9
19.2

19.0 19.0
19.5

20.0 19.9

16.8

15.6
15.3

14.9 15.0 14.8

ЯНВАРЬ ЯНВАРЬ- 
ФЕВРАЛЬ

ЯНВАРЬ- 
МАРТ

ЯНВАРЬ- 
АПРЕЛЬ

ЯНВАРЬ-                                     
МАЙ

ЯНВАРЬ- 
ИЮНЬ

ЯНВАРЬ- 
ИЮЛЬ

ЯНВАРЬ- 
АВГУСТ

ЯНВАРЬ- 
СЕНТЯБРЬ

ЯНВАРЬ- 
ОКТЯБРЬ

ЯНВАРЬ- 
НОЯБРЬ

ЯНВАРЬ- 
ДЕКАБРЬ

НИЖЕГОРОДСТАТ

2021 2022 2023 

- 21,7

ИЗМЕНЕНИЕ, % 

к январю – июню 2021 года

к январю - июню 2022 года

январь - июнь

2023 ГОД



РОССТАТ

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ В ПРОЦЕНТАХ

К ЧИСЛУ РОДИВШИХСЯ В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОЦЕНТОВ

8

256.1

258.0

245.9
238.8

230.8

218.6

208.6
201.8 200.3 199.3 199.4 199.8

316.1

282.6

252.3

240.5 237.5 235.7 235.5

231.2 228.7

235.4
240.8 240.9

226.3

212.6
203.7 202.1 203.9

199.7

ЯНВАРЬ ЯНВАРЬ- 
ФЕВРАЛЬ

ЯНВАРЬ- 
МАРТ

ЯНВАРЬ- 
АПРЕЛЬ

ЯНВАРЬ-                                                        
МАЙ

ЯНВАРЬ- 
ИЮНЬ

ЯНВАРЬ- 
ИЮЛЬ

ЯНВАРЬ- 
АВГУСТ

ЯНВАРЬ- 
СЕНТЯБРЬ

ЯНВАРЬ- 
ОКТЯБРЬ

ЯНВАРЬ- 
НОЯБРЬ

ЯНВАРЬ- 
ДЕКАБРЬ

НИЖЕГОРОДСТАТ

2021 2022 2023 

%

- 15,3

ИЗМЕНЕНИЕ, % 

к январю - июню 2021 года

- 8,6
к январю - июню 2022 года

январь - июнь
2023 ГОД



РОССТАТ

-4 009

-2 740
-2 618 -2 193

-2 447

-3 086 -3 260

-2 423
-2 520

-4 233 -4 302

-2 985-2 960

-3 135

-2 653

-1 929

-1 889

-1 376
-1 132 -1 389

-1 838-1 788-1 861
-2 043

-2 448

-1 668
-1 796

-1 728

-2 100

-1 557

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

2022 ГОД

2021 ГОД

- 11 297

январь - июнь

2023 ГОД

9

ЕСТЕСТВЕННЫЙ ПРИРОСТ (УБЫЛЬ) НАСЕЛЕНИЯ

В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕЛОВЕК

2021 

НИЖЕГОРОДСТАТ

2022 2023 - 17 093

- 13 942

январь - июнь

январь - июнь



РОССТАТ
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14

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

10

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ В ВОЗРАСТЕ 

ДО 1 ГОДА В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ                    
ЧЕЛОВЕК

НИЖЕГОРОДСТАТ

2021 2022 2023 

ЧЕЛОВЕК 

49

- 9,3

ИЗМЕНЕНИЕ, % 

к январю - июню 2021 года

- 18,3
к январю - июню 2022 года

январь - июнь

2023 ГОД



РОССТАТ

3.2

3.7

4.8

5.0

4.5
4.7

4.8

4.5 4.5 4.5
4.4

4.7

5.3

4.4

4.1

4.2

3.9
4.0

4.2 4.2 4.2 4.2
4.1

4.3

4.5

4.0

3.2 3.2

3.5

4.1

ЯНВАРЬ ЯНВАРЬ- 
ФЕВРАЛЬ

ЯНВАРЬ-                                         
МАРТ

ЯНВАРЬ- 
АПРЕЛЬ

ЯНВАРЬ-                             
МАЙ

ЯНВАРЬ- 
ИЮНЬ

ЯНВАРЬ- 
ИЮЛЬ

ЯНВАРЬ- 
АВГУСТ

ЯНВАРЬ- 
СЕНТЯБРЬ

ЯНВАРЬ- 
ОКТЯБРЬ

ЯНВАРЬ- 
НОЯБРЬ

ЯНВАРЬ- 
ДЕКАБРЬ

11

КОЭФФИЦИЕНТ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ

В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 1000 РОДИВШИХСЯ ЖИВЫМИ

НИЖЕГОРОДСТАТ

2021 2022 2023 

2,5

ИЗМЕНЕНИЕ, % 

к январю - июню 2021 года

- 12,8
к январю - июню 2022 года

январь - июнь

2023 ГОД



РОССТАТ

12

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ 

В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ЕДИНИЦ

905

1 077

1 198

807

961

2 407 2 965
2 734

2 242

1 325

1 097 1 069

740

1 187

1 049

1 266

877

2 225

2 940 2 776

2 511

2 189

2 233

1 381

828 1 042 1 035

1 306

910

2 326

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

НИЖЕГОРОДСТАТ

2021 2022 2023 

ЕДИНИЦ 

  7 447

1,3

ИЗМЕНЕНИЕ, % 

к январю - июню 2021 года

1,4
к январю - июню 2022 года

январь - июнь

2023 ГОД



РОССТАТ

13

КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ 

3.4
3.9

4.1

3.8 3.8

4.7

5.6

6.2
6.5

6.3
6.1

5.9

2.8

3.8 3.9

4.2
4.0

4.8

5.6

6.3
6.6

6.8
7.0 6.8

3.2
3.8 3.8

4.2
4.0

4.9

ЯНВАРЬ ЯНВАРЬ- 
ФЕВРАЛЬ

ЯНВАРЬ- 
МАРТ

ЯНВАРЬ- 
АПРЕЛЬ

ЯНВАРЬ-                                                 
МАЙ

ЯНВАРЬ- 
ИЮНЬ

ЯНВАРЬ- 
ИЮЛЬ

ЯНВАРЬ- 
АВГУСТ

ЯНВАРЬ- 
СЕНТЯБРЬ

ЯНВАРЬ- 
ОКТЯБРЬ

ЯНВАРЬ- 
НОЯБРЬ

ЯНВАРЬ- 
ДЕКАБРЬ

НИЖЕГОРОДСТАТ

2021 2022 2023 

4,3

ИЗМЕНЕНИЕ, % 

к январю - июню 2021 года

2,1
к январю - июню 2022 года

январь - июнь

2023 ГОД



РОССТАТ

14

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ

В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ЕДИНИЦ

917

968

1 278

1 277

977

1 093

1 275

1 166

1 101

1 023 1 036

1 087

851

878

1 256

1 006

1 114

1 070
1 072

1 253

1 146
1 106

1 180

1 066
1 020

870

1 168

1 019

1 159

1 034

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

НИЖЕГОРОДСТАТ

2021 2022 2023 

ЕДИНИЦ 

6 270

- 3,7

ИЗМЕНЕНИЕ, % 

к январю - июню 2021 года

1,5
к январю - июню 2022 года

январь - июнь

2023 ГОД



РОССТАТ

15

КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ

В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 1000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ 

НИЖЕГОРОДСТАТ

2021 2022 2023 

0,0

ИЗМЕНЕНИЕ, % 

к январю – июню 2021 года

2,5
к январю - июню 2022 года

январь - июнь

2023 ГОД

3.4

3.7

4.0

4.3

4.1 4.1

4.2 4.2 4.2 4.2 4.2 4.2

3.2

3.4

3.9 3.9
4.0 4.0 4.0

4.1 4.1 4.1
4.2

4.13.9
3.8

4.0

4.0 4.1 4.1

ЯНВАРЬ ЯНВАРЬ- 
ФЕВРАЛЬ

ЯНВАРЬ- 
МАРТ

ЯНВАРЬ- 
АПРЕЛЬ

ЯНВАРЬ-                                    
МАЙ

ЯНВАРЬ- 
ИЮНЬ

ЯНВАРЬ- 
ИЮЛЬ

ЯНВАРЬ- 
АВГУСТ

ЯНВАРЬ- 
СЕНТЯБРЬ

ЯНВАРЬ- 
ОКТЯБРЬ

ЯНВАРЬ- 
НОЯБРЬ

ЯНВАРЬ- 
ДЕКАБРЬ



РОССТАТ

16

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ НА 1000 БРАКОВ

В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РАЗВОДОВ НА 1000 БРАКОВ

1 013

951 995

1 114
1 095

885

754
686

657 666
684

703

1 150

897

1 003
941

997

841

705
651 620

605 597 608

1 232

1 011 1 053

9681 022

842

ЯНВАРЬ ЯНВАРЬ- 
ФЕВРАЛЬ

ЯНВАРЬ- 
МАРТ

ЯНВАРЬ- 
АПРЕЛЬ

ЯНВАРЬ-                            
МАЙ

ЯНВАРЬ- 
ИЮНЬ

ЯНВАРЬ- 
ИЮЛЬ

ЯНВАРЬ- 
АВГУСТ

ЯНВАРЬ- 
СЕНТЯБРЬ

ЯНВАРЬ- 
ОКТЯБРЬ

ЯНВАРЬ- 
НОЯБРЬ

ЯНВАРЬ- 
ДЕКАБРЬ

НИЖЕГОРОДСТАТ

2021 2022 2023 

- 4,9

ИЗМЕНЕНИЕ, % 

к январю - июню 2021 года

0,1
к январю - июню  2022 года

январь - июнь

2023 ГОД
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